diário oficial Nº 35.068   95Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 1002/2022, de 02 de aGosto de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos dos Processos nº. 2022/916358 de 19/07/2022,
2022/876337 de 11/07/2022 - diMET/SEdoP;
r E S o l V E:
i – rEVoGar a contar de 19/07/2022 a PorTaria nº. 895/2022, de 18/07/2022,
publicada no doE nº 35.053, de 21/07/2022, referente à designação respondendo
do servidor Valdir cardoso de Sousa, matricula: 561000/2, pelo cargo de diretor
de Planejamento Metropolitano e Gestão Territorial.
ii – Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 19/07/2022.
iii – registre-se, Publique-se e cumpra-se;
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 835469

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

5º tac Nº 30/2019 – cP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
ETEc- Empresa Técnica lTda – cNPJ 05.856.869/0001-56
objeto:Execução de Serviços de drenagem e Pavimentação asfáltica de
vias urbanas na região de integração do Tocantins- lote 10- neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 02/08/2022 a 02/02/2023
data da assinatura: 02/08/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 835657

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

2° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas / cNPJ:
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará / cNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Execução de meio fio, sarjeta e sinalização vertical e
horizontal, sarjeta em vias públicas no Município de Goianésia do Pará/Pa
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
data da assinatura: 03/08/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 835663

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

10º terMo aditiVo ao coNtrato N° 11/2018
objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência
contratual, ambos por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de vigência
em 01.02.2023, encerrando em 31.01.2024, e iniciando o prazo de execu-
ção em 01.08.2022, encerrando em 31.07.2023.
data de assinatura: 01.08.2022.
contratada: construhab construtora civil e incorporadora
ltda. cNPJ: 77.275.196/0001-51.
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 835423

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

termo aditivo: 4
data de assinatura: 03/08/2022
Vigência: 03/08/2022 a 01/10/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I, da Lei nº8.666/93.
contrato: 014
Exercício: 2021
contratado: Empresa loUZada ENGENHaria lTda
Endereço: rua abelardo conduru, 25, coqueiro, cEP. 67015-240 - ana-
nindeua/Pa
ordenador em exercício: ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 835570
..

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 001/2022 – NGtM
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno por
intermédio do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM,
inscrito no cNPJ Mf sob o nº 14.773.454/0001-00 e a iMPrENSa oficial do
ESTado do Pará - ioEPa, cNPJ nº 04.835.476/0001-01, com endereço na
Tv. do chaco, 2271 no bairro do Marco – Belém/Pa – cEP. 66.090-120.
do oBJETo: contratação de empresa especializada na emissão de cer-
tificados digitais para servidores do NGTM em consonância com parecer
jurídico nº 063/2022
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa da diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XVi da lei
federal nº 8.666/93.
Valor coNTraTado: r$6.000,00
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: funcional Programática
Projeto atividade: 950101. 26.131.1508.8233 – Gestão de Tecnologia da
informação Plano interno: 4120008233c
Elemento de despesa: 3.3.3.91.40.94 – aquisição de Softwares de aplicação
fonte: 0101 – recursos Tesouro Estado
foro: comarca de Belém – Estado do Pará
data: Belém, 1º de agosto de 2022.
rUY KlaUTaU dE MENdoNÇa
diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 835537
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 001/2022 – NGtM
considerando o Parecer Jurídico datado em 04/07/2022 - aSJUr/NGTM re-
conheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2022 – NGTM,
com fulcro no art.24, inciso XVi da lei nº 8.666/93, visando a dispensa com
a contratação de empresa especializada em emissão de certificados digi-
tais, para atender as necessidades de servidores do NGTM, através da iM-
PrENSa oficial do ESTado do Pará - ioEPa cNPJ nº 04.835.476/0001-
01, com endereço na Tv. do chaco, 2271 no bairro do Marco – Belém/Pa
– cEP. 66.090-120, conforme documentação anexada aos autos, no valor
de r$6.000,00 (seis mil reais)
Belém, 1º de agosto de 2022.
ruy Klautau de Mendonça
diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 835534
..

secretaria de estado de
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo
sUPerior, ProFissioNaL e
tecNoLÓGica

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 714 de 03 de aGosto de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
r E S o l V E:
SUSPENdEr por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora lorENa GaMa ToBiaS, identidade funcional
nº 5050154/3, ocupante do cargo de agente administrativo, lotada
na diretoria de administração e finanças - daf, no período de 08/08 a
06/09/2022, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da
PORTARIA nº 584 de 04/07/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº
35.034, de 05/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de agosto de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 835732